" FSE

* 2014-2020

o ‘ B Unione Europea
Baslllca ta Eu ro pa REGIONE BASILICATA AR Fondo Sociale EUI’OPEO

Informativa sullo stato di
avanzamento del

Programma al 30/09/2021
e previsioni di spesa




Quadro di riepilogo dei dati finanziari al 30/09/21

Avanzamento relativo del
programma

Costo totale
ammissibile delle

Spesa totale
ammissibile

Spesa
certificata (al

Numero
operazioni

Asse Fondi totali
prioritario

1
Occupazione

approvate

119.019.894,00 2.142

operazioni
selezionate per il
sostegno

92.632.531,19

dichiarata dai
beneficiari
all'autorita di
gestione

d

48.266.208,80

31/07/2021)

46.017.694,33

77,83%

52,11%

49,68%

2
Inclusione
sociale

73.305.324,00 986

58.900.751,34

26.344.125,51

25.895.092,72

80,35%

44,73%

43,96%

3
Istruzione e
Formazione

72.365.494,00 1.761

48.880.441,54

31.938.413,05

28.714.008,36

67,55%

65,34%

58,74%

4
Capacita
istituzional

13.638.112,00 11

11.624.693,92

8.273.254,58

8.273.254,58

85,24%

71,16%

71,17%

5
Assistenza
Tecnica

11.295.344,00 98

9.396.118,28

8.124.066,60

8.039.487,40

83,19%

86,46%

85,56%

Totale

289.624.168,00 4.998

221.434.536,27

122.945.088,14

116.939.537,39

76,46%

55,52%

52,81%

La programmazione e attivazione di risorse in tutti e 5 gli Assi si

attesta sull’80% circa della dotazione fa eccezione I’Asse 3 che

registra un’attivazione di risorse pari al 67,55% della dotazione.




Target di spesa N+3 (2021)

Target di spesa N+3 (2021):
€ 69.295.275

Spesa certificata:
€79.728.986

Spesa certificata anno
contabile 2021-2021

100% UE:
€ 42.493.087




Effetti dell’applicazione del tasso di cofinanziamento al 100% di quota
UE nell'anno contabile 2020-2021 su incidenza % ASSI
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RISORSE A SEGUITO DI COFINANZIAMENTO AL
100%

PIANO FINANZIARIO APPROVATO




Attuazione al 30 settembre 2021: | dati finanziari

—y@) AVANZAMENTO FINANZIARIO COMPLESSIVO DEI 5 ASSI AL 30/09/21 (%)

TOTALE 5 ASSI

0,00%

= Costi totali ammissibili

20,00%

m Spesa ammissibile dichiarata all'AdG

40,00% 60,00%

80,00%

100,00%

100,00%

m Spesa certificata

120,00%

Le spese certificate nel loro
complesso (quota Ue +
cofinanziamento
nazionale) sono pari al
52,81 % dei costi totali
ammissibili

Le spese dichiarate dai
Beneficiari all’Autorita di
Gestione sono pari al
55,52% dei costi totali
ammissibili



Attuazione al 30 settembre 2021: | dati finanziari

%
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AVANZAMENTO FINANZIARIO AL 30/09/21 (%)
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85,56%

100,00%

100,00%
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m Spesa certificata

esame dell’attuazione
finanziaria del Programma
per singolo Asse evidenzia
che lincidenza % della
spesa ammissibile e della
spesa certificata presenta
valori piu alti in
corrispondenza, nell’'ordine,
dell’/Asse Assistenza Tecnica,
dell’Asse 4 e dell’Asse 3. |
valori piu bassi Si
riscontrano in
corrispondenza dell’Asse 1,
con valori prossimi al 50%, e
nellAsse 2 dove i valori si
collocano al di sotto del

- 45%.



Attuazione al 30 settembre 2021: | dati fisici

DESTINATARI COINVOLTI AL 30/09/21

4.734; 13%

3.528; 10% m Asse 1

M Asse 2

M Asse 3

26.969; 77%

PROGETTI ATTIVATI AL 30/09/21

W Asse 1
1.761; 35% 2.142; 43% H Asse 2
M Asse 3
M Asse 4

M Asse 5

986; 20%

Al 30.09.2021 sono stati attivati 4.998
progetti, di cui 3.006 conclusi (60.14%). |
partecipanti complessivamente coinvolti
dal PO sono 35.231 di cui circa il 48,64%
donne.

Lasse 3 conta il maggior numero di
destinatari coinvolti (il 77%), concentrati
tuttavia sul 35,23% del totale progetti
attivati.



Principio di pari opportunita e non discriminazione-1

Ai sensi dell'art.7 del Reg. UE n.1303/13, I'Autorita di Gestione assicura il rispetto
del principio di pari opportunita e non discriminazione nelle fasi della
programmazione, dell’attuazione, sorveglianza e valutazione del PO, in particolare
nella definizione dei criteri di selezione per 1’accesso agli strumenti attuativi

Nello specifico, al momento dell’attivazione degli interventi, I’ Autorita di Gestione
si assicura, in prima battuta, del rispetto di tale principio al momento della
formulazione del parere di conformita ai sensi del vigente Si.Ge.Co. in merito alle
proposte di Avviso Pubblico presentate dagli Uffici Competenti per le operazioni e,
laddove non sono previsti specifici meccanismi premiali, si verifica la presenza, tra
le priorita di finanziamento,dell’applicazione di principi di non discriminazione,
parita di genere e diritti delle persone con
disabilita (http://europa.basilicata.it/fse/archivio/).



Principio di pari opportunita e non discriminazione -2
La parita di genere

Asse 1 Asse 2 Asse 3

2381 [VALORE] [VALORE] [VALORE]
2353 [VALORE] 47,48% 52,16% 47,84%

52,52%

= Donne = Uomini ® Donne ® Uomini = Donne = Uomini

Due Avvisi a confronto
“Interventi per la creazione di occupazione stabile in Basilicata« : donne il 34% dei destinatari
#DESTINAZIONEGIOVANI - Bonus alle imprese per I'assunzione di giovani diplomati e laureati :donne il 50,5% dei destinatari

Merito di tale risultato é la previsione, nell’Avviso Destinazione Giovani, di un incremento di 2.000,00 € dell’incentivo nel caso in cui
I'impresa avesse assunto giovani donne



Principali interventi attivati nel 2021

Risorse attivate

Priorita di investimento

Procedure: avvisi e bandi

8i Accesso all'occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i "Occupazione a sostegno di soggetti in difficolta" (ARLAB) 2,8 Meuro
disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del

lavoro

8.ii Integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani (FSE), in particolare quelli | #Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori

che non svolgono attivita lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovania | delle Professioni Ordinistiche 1 Meuro
rischio di esclusione sociale ed i giovani delle comunita emarginate, anche attraverso

I'attuazione per la Garanzia per i piu giovani

8i Accesso all’occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i # Destinazione over35 -Concessione di incentivi finalizzati 0,5 Meuro

disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del
lavoro, anche attraverso iniziative locali per I'occupazione e il sostegno alla mobilita
professionale

all'autoimpiego e all’autoimprenditorialita a favore dei
destinatari dell’avviso pubblico #destinazione over35"

8i Accesso all’'occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i
disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del lavoro,

Istituzione sezione speciale del CUR rivolta agli Organismi di
Formazione accreditati — Formazione rivolta a titolari di voucher

L’impegno delle
risorse avverra

del Programma Tis ed interventi mirati a componenti dei nuclei
famigliari - Interventi di pubblica utilita e cittadinanza attiva
(ARLAB)

anche attraverso iniziative locali per I'occupazione e il sostegno alla mobilita al momento
professionale della
8ii Integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani (FSE), in particolare quelli pubblicazione
che non svolgono attivita lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovani a dell’Awviso
rischio di esclusione sociale ed i giovani delle comunita emarginate, anche attraverso pubblico per la
Asse 1 I'attuazione per la Garanzia per i piu giovani concessione dei
voucher a
favore dei
destinatari a
seguito della
selezione dei
progetti
presentati dagli
OdF
TOTALE ASSE 1 4.3 Meuro
9i Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunita e la partecipazione "Azioni di accompagnamento alla fuoriuscita dal programma 3 Meuro
attiva, e migliorare |'occupabilita RMI - Interventi di pubblica utilita e di cittadinanza
attiva"(ARLAB)
9i Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunitd e la partecipazione Proroga di 2 mesi delle azioni di accompagnamento ai benficiari 1,26 Meuro
attiva, e migliorare I'occupabilita del Programma Tis ed interventi mirati a componenti dei nuclei
famigliari - Interventi di pubblica utilita e cittadinanza attiva
(ARLAB)
Asse 2 Proroga di 2 mesi delle azioni di accompagnamento ai benficiari 1,19 Meuro

2,97 Meuro




Principali interventi attivati nel 2021

Priorita diinvestimento

Procedure: avvisi e bandi

Risorse attivate

10i Riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico

Progetto "Orientamento nel sistema di istruzione-scuole

SIRFO 2014 della Regione Basilicata

0,1 Meuro
precoce e promuovere |'uguaglianza di accesso all’istruzione secondarie di I° grado della Regione Basilicata"
Operazione n. 2 del Piano Annuale degli Interventi -
annualita 2020 (ARLAB)
Il Laboratorio dei talenti” — Contributi per la realizzazione 2 Meuro
di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici
statali della Basilicata Anno Scolastico 2021/2022
10i Riduzione del fallimento formativo precoce e della /
dispersione scolastica e formativa “IL VALORE DEL SAPERE” Concessione di Borse di Studio 0.3 Meuro
per i meritevoli ’
10iii Riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico Concessione di contributi per la partecipazione a Corsi di 2.5 Meuro
precoce e promuovere |'uguaglianza di accesso all’istruzione Alta formazione in Italia e all’Estero ’
10 ii Migliorare la qualita e I'efficacia dell’istruzione superiore Concessione di contributi per la partecipazione a Master 2.5 Meuro
Asse 3 e di livello equivalente e I'accesso alla stessa, al fine di Universitari in Italia e all’Estero ’
aumentare la partecipazione e i tassi di riuscita specie per i
gruppi svantaggiati
TOTALE ASSE 3 7,4 Meuro
11ii Investimento nella capacita istituzionale e nell'efficacia Affidamento ripetizione dei servizi analoghi al “Servizio di 0.25 Meuro
delle amministrazioni pubbliche e dei servizi pubblici manutenzione evolutiva, migliorativa, adeguativa e
correttiva e di supporto operativo del sistema Informativo
Asse 4 Pe P

TOTALE ASSE 1 + ASSE 2 + ASSE 3 + ASSE 4

20,37 Meuro




Spesa certificata al 2021 e previsioni di spesa negli anni 22 e 23

Anno 2021
B
Target N+3 quota Certificazione al %
comunitaria 2021 15/12/21 0
69.295.275,48 87.592.638,01 126,40%
Anno 2022 Anno 2023
Target N+3 quota Previsione di . .
o % Previsione di spesa
comunitaria spesa

87.097.835,80 110.605.620,43 126,99 144.812.084




Spesa UE certificata nel 2021 e previsioni di spesa UE negli anni '22 e '23
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